
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1106 del 22-12-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. B) DEL D.LGS.
50/2016, PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, IN MODALITÀ TELEMATICA
SUL SISTEMA START DELLA REGIONE TOSCANA, PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI QUOTIDIANI PER IL PERIODO 01/03/2018 - 31/12/2020.
APPROVAZIONE ATTI E PRENOTAZIONI DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 137
Proposta del settore n. 188

1/4



RICHIAMATA la Determinazione n.1154 del 22/12/2016 del Dirigente dell'Area Risorse con la
quale era stato affidata alla ditta ESSEVU di Vannucci Simone (sede operativa in Piazza
Risorgimento a Quarrata, sede legale ad Agliana (PT) in via Adelmo Santini, 93), per il
periodo 01/01/2017 – 31/12/2017, la fornitura di n. 5 testate di quotidiani (La Repubblica, La
Nazione, Il Tirreno, Il Sole 24 ore, Italia Oggi) da destinare in prima lettura all'Ufficio
Segreteria del Sindaco e successivamente, entro l'orario di apertura, alla Biblioteca
Comunale;

DATO ATTO che la scadenza dell'appalto è ormai prossima e che quindi si rende necessario
espletare una procedura di selezione per l'individuazione del nuovo affidatario;

VISTA la richiesta del Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali, che con
comunicazione del 16/11/2017, sentito il parere del Sindaco e del Segretario Generale,
chiede che, per esigenze di servizio e di lavoro (rassegna stampa etc.) i giornali vengano
recapitati presso la sede comunale entro le ore 8.00;

RITENUTO OPPORTUNO predisporre un affidamento che abbia una durata pluriennale; 

CONSIDERATO CHE, con atto successivo, nelle more dell'espletamento della procedura di
appalto in oggetto, si provvederà ad affidare per un periodo di due mesi, la fornitura di una copia
dei quotidiani sopra elencati;

PRESO ATTO che:

ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del Decreto
Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012, è stato verificato, con
consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it”, che Consip S.p.a, società concessionaria
del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attivato,
alla data odierna, convenzioni quadro relative alla fornitura dei beni di cui all'oggetto;
ai sensi dell'art.7 del D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012, gli enti pubblici sono tenuti a fare
ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati
elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, in
mancanza di Convenzioni Consip;
parimenti, alla data odierna, anche all'interno del Mercato Elettronico, non risulta essere presente
la fornitura dei beni oggetto del presente provvedimento;

la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. 66/2014;
la Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 ha istituito un Sistema Telematico di
Acquisizione (START) che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al MEPA;
l'ANAC con proprio provvedimento del 23/07/2015, ha riconosciuto la Regione Toscana quale
soggetto aggregatore;

CONSIDERATO che:

la necessità di far pervenire i quotidiani entro le ore 8,00 non rende praticabile ed utilizzabile la
formula dell'abbonamento con recapito a mezzo postale poiché i giornali verrebbero recapitati
solo in tarda mattinata, insieme alla consegna della posta ordinaria, creando un notevole
disservizio per la biblioteca comunale;
nel caso di acquisto dei quotidiani tramite edicola, il prezzo delle testate giornalistiche risulta
essere quello di mercato, con iva assolta dall'editore ai sensi dell'art. 74 del DPR 633/72, e che lo
stesso varia a seconda dei supplementi, inserti e/o degli approfondimenti inclusi nel quotidiano,
al prezzo imposto dagli editori;

ATTESO, pertanto, di espletare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b)
del D.Lgs. 50/2016, previa manifestazione di interesse, in modalità telematica sulla
piattaforma START della Regione Toscana, per l’affidamento della fornitura in oggetto con

2/4



invito alle ditte iscritte all'interno della categoria denominata “Quotidiani, riviste specializzate,
periodici e settimanali”, secondo le modalità di funzionamento della piattaforma;

DATO ATTO che:

l'importo di spesa presunto per la fornitura in oggetto per il periodo dal 01/03/2018 al
31/12/2020, sulla base dell'analisi dei costi storici, viene stimato in €.8.704,00 (iva assolta
dall'editore);
La fornitura verrà aggiudicata sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 co. 4
del D.Lgs. n. 50/2016, secondo i termini e le modalità dettagliate nel Capitolato Speciale di
Appalto ALL. 2);

RITENUTO per quanto sopra esposto, di pubblicare l'avviso pubblico per la manifestazione di
interesse da parte di operatori economici sulla piattaforma elettronica denominata “START”
della Regione Toscana, all'Albo Pretorio dell'A.C. e sul sito istituzionale del Comune per n. 15
giorni consecutivi;

DATO ATTO che:

con il l'avviso di manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di affidamento
concorsuale e, pertanto, non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre
classificazioni di merito;
la manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare all'Amministrazione Comunale, la
disponibilità ad essere invitati a partecipare, successivamente, alla procedura negoziata per
l'affidamento della fornitura in oggetto;
l'avviso non vincola in alcun modo l'Amministrazione scrivente che, pertanto, l'A.C. si riserva la
facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa alla presente indagine di
mercato, di non espletare la procedura negoziata per l'affidamento della fornitura in oggetto, di
avviare altre procedure, senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano avanzare,
nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta;

tutti gli operatori economici che avranno manifestato interesse, saranno invitati a partecipare alla
procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in oggetto.
l'Amministrazione si riserva di invitare anche un solo operatore economico nel caso in cui questi,
risulti l’unico ad aver manifestato interesse;

CHIESTO all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, in ottemperanza a quanto disposto dal
D.L. 187/2010 ed ottenuto il Codice Identificativo Gara (CIG) Z022173FFD;

VISTA la seguente normativa:

Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Il D.Lgs n.50/2016;

Il Regolamento di Contabilità';
Il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;

RICHIAMATA:

la deliberazione C.C. n. 28 del 27/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 2017/2019
ed i relativi allegati;
la deliberazione G.C n. 55 del 08/05/2017 di approvazione del PEG esercizio 2017/2019;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dott.ssa Bianca Sottosanti è
stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto cio' premesso e considerato;

3/4



Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

di esperire, per le motivazioni espresse in narrativa alla quale si rimanda, una procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, previa manifestazione di
interesse, in modalità telematica sul sistema START della Regione Toscana, per l’affidamento
della fornitura di n. 5 quotidiani da destinare in prima lettura all'Ufficio Segreteria del Sindaco e
successivamente, entro l'orario di apertura, alla Biblioteca Comunale, per il periodo 01/03/2018 –
31/12/2020;
di approvare gli atti di seguito elencati facenti parte integrale e sostanziale del presente
provvedimento, riservandosi la possibilità di apportare delle modifiche non sostanziali agli stessi:

schema di avviso pubblico ALL. 1) per la manifestazione di interesse da parte di operatori
economici a partecipare alla procedura negoziata che sarà esperita sulla piattaforma
elettronica START;
Capitolato Speciale di Appalto ALL. 2),

di approvare la Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ALL. 3)
di dare atto che l’aggiudicazione avverrà mediante applicazione del criterio del prezzo più basso
ai sensi dell'art. 95 co. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
di dare atto che la fornitura in oggetto comporta una spesa complessiva presunta di €.8.704,00
(iva assolta dall'editore ai sensi dell'art. 74 del DPR 633/72);
di prenotare la somma complessiva di €.5.632,00 al capitolo di bilancio 2150/100 del Bilancio
2017/2019 come segue:

annualità 2018 €.2.560,00
annualità 2019 €.3.072,00

di dare atto che la somma di €.3.072,00 per la spesa relativa all'annualità 2020 sarà impegnata
con successivo atto del Responsabile del Servizio Finanziario ed Economato non appena gli
strumenti finanziari lo consentiranno;
di pubblicare l'avviso per la manifestazione di interesse sulla piattaforma elettronica START
della Regione Toscana, all'Albo Pretorio dell'A.C. e sul sito internet istituzionale del Comune di
Quarrata per quindici giorni consecutivi.
di prendere atto che il CIG è il seguente: Z022173FFD;
di dare atto di aver verificato preventivamente:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2017/2019;
in riferimento all’esigibilità vale a dire la prestazione sarà avviata e conclusa entro le
relative annualità di competenza;

di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è la dottoressa Bianca
Sottosanti Dirigente dell'Area Risorse.

Data
22-12-2017

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


